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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce zpracovaná na téma Návrh na zlepšení interní komunikace ve vy-

brané organizaci se zabývá problematikou průběhu a úrovně komunikačního procesu

v organizaci. V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy, proces a vlastní systém

komunikace, její jednotlivé druhy, zásady, nástroje a překážky komunikace. Praktická část

byla zaměřena na průzkum a analýzu komunikace organizace pomocí dotazníkového šetře-

ní. Na závěr jsou v práci uvedeny návrhy a doporučení, které by měly vést ke zlepšení in-

terní komunikace v organizaci.
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ABSTRACT

This bachelor project elaborated of subject Suggestion for Improving of Internal Commu-

nication in Selected Organization is dealing with problems of course and level of commu-

nications process in the organization. The basic terms, process and own system of commu-

nication with single kind of communication, principles, tools and obstacles of communica-

tion are explained in the theoretical part. The practical part was aimed at the search and

analysis of organization communication via questionnaire enquiry. The proposals and rec-

ommendations leading to improvement of internal communication in the organization are

stated in the conclusion of project.
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ÚVOD

Komunikace je základem dorozumění mezi lidmi a je nezbytnou součástí každodenního

života. Jak osobního, tak i profesního. Osobní komunikace je nezbytná k tomu, aby každý

člověk byl schopen vyjádřit své pocity, názory, postoje, které mu umožňují zařadit

se do společnosti a realizovat se nejen v osobním životě, ale zejména i v profesním.

V dnešní době se žádná organizace neobejde bez dobře fungující komunikace, poněvadž je

pro ni základem a hybnou silou. Tato komunikace probíhá všemi směry, oficiálními či neo-

ficiálními kanály. Jedná se o proces sdělování informací a získávání zpětné vazby. Čím je

atmosféra uvnitř organizace lepší, tím organizace jako celek funguje efektivněji.

Dobrá komunikace je tudíž nezbytná nejen pro výkon práce, ale i mezilidské vztahy v rám-

ci organizace, poněvadž lidé jsou jedním ze základních faktorů dobře fungující organizace

a proto by měla být interní komunikace v organizaci prioritou.

Je velmi důležité, aby komunikace organizace i jejich zaměstnanců byla efektivní. Pokud

pracovníci organizace postrádají komunikační dovednosti a nejsou-li tím pádem schopni

sdělovat písmem či slovem své myšlenky, tak i jejich technické schopnosti ztrácejí na vý-

znamu.

Cílem této práce je vyzdvihnout důležitost správné komunikace a využití komunikačních

prostředků.

V teoretické části bude nejprve objasněn samotný pojem komunikace a popsán komuni-

kační proces. Následně se seznámíme se způsoby a druhy komunikací, se kterými se mů-

žeme setkat. V druhé teoretické části bude popsána vnitrofiremní komunikace, formální

a neformální, s důrazem na prostředky interní komunikace, jichž by měli zaměstnanci vyu-

žívat k vzájemné komunikaci a zlepšení svého pracovního výkonu. V každé organizaci

dochází někdy k situaci, kdy se zaměstnanci postaví do cesty komunikační bariéry, a proto

na konci teoretické části bude toto analyzováno.

V praktické části práce jsou využity teoretické poznatky k vyhodnocení interní komunika-

ce městského úřadu. Po stručné charakteristice a popsání současné situace organizace

a popsání prostředků sběru informací, bylo provedeno dotazníkové šetření. Po vyhodnoce-

ní a analýze získaných dat bude navrženo organizaci doporučení, které by mohly pomoci

ke zvýšení úrovně komunikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE

„Lidská společnost představuje síť vztahů mezi lidmi. Přirovnáme-li ji k síti rybářské, pak

uzly představují lidi a provázky či lana vztahy mezi nimi. Ale co to vlastně je, toto lanoví

v lidském světě? Jedna odpověď je, že je to komunikace.“ [23, str.17]

Komunikace má svou minulost, přítomnost i budoucnost a to v historickém smyslu a kon-

textovém. V historickém významu souvisí komunikace s vývojem člověka od prvopočátků

a je jedním z nejdůležitějších projevů vývoje člověka. Ve významu kontextovém je komu-

nikující ovlivňován tím, co se dělo před komunikací, co bude následovat a co je očekává-

no. [15]

Komunikace prošla určitým vývojem. Nemůžeme zde hovořit jen o sdělování informací

prostřednictvím signálů a prostředků: ústně, písemně, mimikou či gesty, ale taktéž jde

o komunikaci pomocí psaní dopisů, telegramů, elektronické pošty. Toto vše probíhá větši-

nou mezi dvěma a více lidmi. [10]

Komunikace je dovednost, kterou se lze do větší či menší míry naučit, jenom si každý musí

najít způsob jak ji vylepšovat.

Dobrá komunikace je předpokladem dobrých vztahů mezi lidmi a jejím základem je dobrá

vůle a schopnost rozumět druhému. [9]

1.1 Definice komunikace

Komunikaci lze definovat velice široce. Někteří lidé si pod tímto pojmem představí přenos

myšlenek, postojů, pocitů a informací, ale určitě se najdou i takoví, kteří pod tímto označe-

ním vidí silnici, způsob přepravy materiálu, lidí. [15]

Komunikace se stala součástí každého dne člověka. Původ slova vychází z latinského

communicare, což můžeme volně přeložit jako společně něco činit, sdělovat, sdílet ve vzá-

jemném kontaktu více zúčastněných osob. Tuto komunikaci s ostatními spoluvytváříme

a ovlivňujeme, přispíváme k ní, také jsme její součástí a v neposlední řadě jsme jí ovlivňo-

váni. [19],[23]

Jednotně platný popis komunikace neexistuje, bývá definován s přihlédnutím konkrétního

stavu zaměření. Komunikaci můžeme například definovat jako:

• proces přenosu a výměny informací v různých formách, který se projevuje něja-

kým účinkem,
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• proces přenosu různých informací za použití komunikačních médií, hlavně pro-

střednictvím jazyka,

• proces předávání a přijímání sdělení nejméně mezi dvěma subjekty, jako dvoj-

směrný proces,

• proces výměny významů mezi lidmi použitím systému symbolů,

• proces, který je nezbytný k efektivní sebeprezentaci, sebepotvrzování,

• prostředek pro vytváření a ovlivňování vztahů,

• proces sdělování a výměny informací ve společnosti – sociální interakce. [24]

1.2 Funkce komunikace

Základní funkce komunikování:

• informativní - informovat – předat zprávu, oznámit,

• instruktážní – instruovat – zasvětit, poradit,

• zábavní – pobavit – rozptýlit, rozveselit druhého či sebe,

• persuasivní – přesvědčit, ovlivnit, docílit.

Mimo tyto čtyři hlavní funkce existují další jako např.:

• upoutat pozornost, vyděsit, motivovat k práci, shrnout, udělat dojem, varovat,

uklidnit, delegovat, porozumět pocitům, navrhnout

Důležitým faktorem úspěšné komunikace je vytvoření vzájemně dobrého vztahu mezi ko-

munikujícími. [12]

1.3 Proces komunikace

Průběh procesu komunikace bývá vyjadřován formou komunikačních modelů, např.

Laswellův model. Tento model se zaměřuje na ústní zprávu, zdůrazňuje pojmy mluvčí,

zpráva a publikum a komunikaci vidí jako jednosměrnou, ve které jedinec ovlivňuje ostatní

svým sdělením. Proto je tento model kritizován, že nepředpokládá zpětnou vazbu.

• Kdo? (předává sdělení) – komunikátor,

• Co? (se předává) – komuniké, sdělení,

• Jak? (se uskutečňuje přenos) – kanál,

• Komu? (je sdělení určeno) – auditorium, posluchačstvo,

• S jakým efektem – efektivita. [2]
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Obr. 1. Laswellův komunikační model [vlastní úprava]

Proces komunikace zahrnuje tyto komunikační prvky:

• odesílatele,

• přenos sdělení zvoleným kanálem,

• příjemce.

Komunikace začíná u odesílatele, který svou myšlenku či nápad zakóduje způsobem sro-

zumitelným jak pro odesílatele i příjemce. K příjemci se dostane informace pomocí komu-

nikačního kanálu. Sdělení se může uskutečnit ústní, písemnou formou, taktéž může být

přeneseno pomocí počítače, telefonem či televizí. Tuto informaci musí být příjemce scho-

pen dekódovat, převést do myšlenky. Je důležité, aby jak odesílatel i příjemce používaly

stejné symboly, aby komunikace mohla být přesná. Komunikace nenastane, pokud není

sdělení porozuměno na obou stranách, jak u odesílatele, tak příjemce.


[…]


• pravidelně vyzývat zaměstnance k návrhům na zlepšení,

• zavést pravidelné hodnocení vedoucích pracovníků zaměstnanců.
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PŘÍLOHA P I: ORGANIZA ČNÍ STRUKTURA M ĚSTSKÉHO ÚŘADU

UHERSKÉ HRADIŠTĚ

Starosta

Tajemník

Ekonomický odbor: Oddělení rozpočtů a
financování - Oddělení účetnictví a evidence majetku

Odbor správy majetku města: Oddělení správy
ostatního majetku - Oddělení správy bytů a nebytových

prostor

Odbor investic

Odbor životního
prostředí

Odbor dopravy: Oddělení správy pozemních komunikací - Oddělení registru silničních
vozidel -Oddělení evidence řidičských oprávnění a autoškol - Oddělení dopravně

správních agend

Odbor školství a
sportu

Odbor kultury a
cestovního ruchu

Odbor sociálních služeb a zdravotnictví:Oddělení sociálně-právní ochrany
dětí - Oddělení sociální práce - Oddělení plánování a rozvoje sociálních služeb

Odbor architektury, plánování a rozvoje: Oddělení architektury - Oddělení územního
plánování -Oddělení rozvoje města

Stavební odbor

Živnostenský odbor: Oddělení registrace - Kontrolně správní
oddělení

Odbor informatiky a komunikace: Oddělení provozu informatiky a
komunikace-Oddělení rozvoje informatiky

Odbor správních agend: Oddělení občanských průkazů a cestovních dokladů - Oddělení matrik a
evidence obyvatel- Oddělení přestupkové agendy

Odbor kanceláře starosty: Oddělení administrativně – organizační - Oddělení krizového
řízení-- Oddělení provozní správy

Právní odbor: Oddělení právní - Oddělení personální a mzdové

Místostarosta Místostarosta Místostarosta

Útvar interního
auditu a kontroly

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Dotazník

Vážení zaměstnanci,

jmenuji se Nelly Andrýsková, jsem studentkou třetího ročníku UTB ve Zlíně, FLKŘ Uher-

ské Hradiště. Dovoluji si Vám prosím předložit dotazník, který má získat informace o fun-

gování komunikace jako celku uvnitř Městského úřadu. Správná komunikace v organizaci

je základem jejího fungování a také důležitým předpokladem spokojenosti zaměstnanců.

Analýza získaných dat bude zaměřena na zjištění stavu interní komunikace, na posouzení

toho co Vám chybí a co podle Vás nefunguje dobře. Výsledky budou použity pro zlepšení

Vašeho pracovního prostředí.

Při vyplňování Vás prosím o pravdivost a upřímnost odpovědí. Ubezpečuji Vás, že výsled-

ky budou zpracovány anonymně a Váš názor a Vaše odpovědi nebudou nijak spojovány

s Vámi ani s Vašimi kolegy a nebudou mít dopad na Vaše hodnocení.

Předem Vám děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

1. Jakým způsobem se k Vám nejčastěji dostávají informace?
� od nadřízených

� od kolegů
� z vnitřních nařízeních, směrnic
� jinak

2. Máte pocit přesycenosti informací?
� ano

� ne
3. Jste schopen odhadnout, kolik času z pracovní doby věnujete třídění těchto informací?

� do 30 minut

� 30-60 minut
� 60-90 minut
� nad 90 minut

4. Věnuje organizace dostatek prostředků a snahy na zlepšení pracovního prostředí?
� ano

� spíše ano
� spíše ne
� ne

5. Domníváte se, že interní komunikace (porady, manuály, počítače aj.) je nastavena
v organizaci dobře a efektivně funguje?

� ano

� spíše ano
� spíše ne
� ne

6. Jaký způsob interní komunikace používáte nejčastěji?
� nástěnky

� porady
� neformální komunikace
� telefony

� rozhovory
� email

7. Máte dobré komunikační vztahy se svými spolupracovníky?
� ano
� spíše ano

� spíše ne
� ne

8. Má komunikace mezi Vámi a kolegy vliv na Vaši výkonnost?
� ano
� ne

9. Je mezi Vašimi kolegy někdo, kdo Vám vadí, kdo vytváří špatnou atmosféru na praco-
višti?

� ano

� ne
10. Jaká je Vaše komunikace s nadřízenými?

� jednosměrná komunikace bez diskuse

� otevřeně se bavíme o problémech
11. Myslíte si, že Váš nadřízený pracovník má dobré komunikační schopnosti?

� ano

� ne
12. Domníváte se, že způsob jakým s Vámi Váš nadřízený komunikuje, jak jedná a chová

se, přímo ovlivňuje Vaše pracovní výkony a pracovní chování?

� ano
� ne

13. Máte pocit, že vedení organizace řeší problémy, pokud se naskytnou?

� ano
� spíše ano
� spíše ne

� ne

14. Obáváte se otevřeně říkat, jaký je Váš názor na fungování organizace ze strachu o Vaši
pracovní pozici nebo odměňování?
� ano

� ne
15. Máte pocit, že se vedení organizace chová příkladně, a to co vyžaduje od zaměstnanců

samo dodržuje?

� ano
� ne

16. Přivítali byste možnost pravidelně hodnotit svého nadřízeného a vedení organizace
podobnou formou jako je tento dotazník?

� ano
� spíše ano

� spíše ne
� ne

17. Jste muž nebo žena?
� muž
� žena

18. Kolik je Vám let?
� 20 a méně
� 21-30 let

� 31-40 let
� 41-50 let
� 51 a více let

19. Jak dlouho jste v organizaci zaměstnán?
� méně než jeden rok

� 1-5 let
� 5-10 let
� více než 10 let

20. Jaké je Vaše nejvyšší vzdělání?
� základní
� vyučen, středoškolské bez maturity

� středoškolské s maturitou, vyšší odborné
� vysokoškolské