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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Teoretická časť bakalárskej práce je spracovaná na výbornej úrovni. Študentka preukázala, že
vie pracovať s odbornou literatúrou a teoretická časť tak tvorí hodnotný základ pre praktickú
časť bakalárskej práce. Kladne hodnotím spracovanie 5. kapitoly: „Cíl bakalářské práce a
použité metody sběru dat.“ Analýza súčasnej situácie str. 34-35 by mohla byť spracovaná
detailnejšie. Logická prepojenosť jednotlivých častí bakalárskej práce je výborná a myslím
si, že navrhované odporúčania môžu byť prínosné pre Městký úřad Uherské Hradiště.
Študentka splnila ciele stanovené v zadaní bakalárskej práce.
Bakalársku prácu hodnotím ako veľmi dobrú - B.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.
Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Myslíte si, že interná komunikácia v analyzovanej organizácii funguje efektívne?
Svoje tvrdenie zdôvodnite.

2. S akými problémami ste sa pri realizácii dotazníkového prieskumu stretla?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………..B.......................

V Uherském Hradišti dne 22.5.2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně